
  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Avviso di mobilità volontaria mediante mobilità interna al sistema Regione ai sensi 

dell’art. 39 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 ovvero mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 38 bis della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per 

l’acquisizione di n. 1 dirigente da inquadrare presso l’Agenzia Laore Sardegna con 

cessione del contratto di lavoro. Nomina Commissione esaminatrice. 

 

Il Direttore Generale  

 

VISTA     la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 39 

(mobilità dei dirigenti e del personale del sistema Regione) e 38-bis (Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse); 

VISTA  la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO   lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTI gli artt. 3, comma 1, 33, 39 e 38-bis della legge regionale n. 31/98; 

VISTO  il vigente C.C.R.L. per il personale dirigente dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e 

Agenzie Regionali; 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO    il Dlgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare 

gli artt. 34 e 34-bis, recanti disposizioni in materia di gestione del personale in disponibilità 

e di mobilità del personale; 

VISTA    la legge regionale 18 giugno 2018, n. 21 “Misure urgenti per il reclutamento di personale 

nel sistema Regione. Modifiche alla legge regionale n. 31 del 1998, alla legge regionale 

n. 13 del 2006, alla legge regionale n. 36 del 2013 e alla legge regionale n. 37 del 2016”; 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/9 del 17/07/2018 con la quale, ai sensi     

dell’articolo 38 bis, comma 2, L. R. n. 31/1998 alle procedure di mobilità e riservato il 20% 

delle unità previste nel piano di reclutamento; 

VISTA      la dotazione organica del personale dell'Agenzia Regionale LAORE Sardegna, approvata 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 50/25 del 28 dicembre 2021; 

VISTO   il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 

il dott. Marcello Onorato; 

VISTA     la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTI    gli artt. 30 della L.R. n. 13/2006 e n. 11 dello Statuto dell’Agenzia che, fra le altre funzioni, 

attribuiscono al Direttore Generale il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA     la determinazione del Commissario Straordinario n. 251/2022 del 31/03/2022 con la quale 

è stato approvato il piano triennale del fabbisogno di personale 2022/2024 dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

VISTA   la determinazione del Commissario Straordinario n. 137 del 31/01/2023 con la quale 

l’Agenzia ha approvato il proprio PIAO per il triennio 2023/2025, confermando 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

    

 

pag. 3 

relativamente alle assunzioni in corso il piano di reclutamento già previsto per il triennio 

2022/2024; 

VISTA     la determinazione del Commissario Straordinario n. 751/2023 del 30/05/2023 con la quale 

è stata disposta la revisione del piano del fabbisogno personale 2023/2025 

programmando l’assunzione di un dirigente mediante procedura di mobilità nell’ambito 

del sistema regione ai sensi dell’art. 39 della L.R. n. 31/98 o, in subordine, procedura di 

mobilità da altre pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 38 bis della L.R. 31/98, 

ottemperando così alle direttive impartite dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 

18/35 del 10/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, dove vengono riportati i 

criteri relativi alle procedure di mobilità, ai sensi del secondo comma dell’art. 38 bis L.R. 

n. 31/98; 

VISTA  la nota dell’Assessore al Personale n.3654/GAB del 09.12.2014; 

VISTO  l’articolo 27 del contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente 

dell’Amministrazione regionale, delle Agenzie, Aziende, Enti e Istituti, sottoscritto in data 

19.03.2008, in particolare il comma 2 che dispone l’obbligo di pubblicazione sul sito 

informatico istituzionale degli incarichi da assegnare e delle caratteristiche professionali 

richieste per la copertura degli incarichi stessi; 

PREMESSO CHE:  

- con determinazione n. 1213/23 del 08/09/2023 è stata avviata, ai sensi degli articoli 39 e 

38 bis della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii., la procedura di mobilità per l’acquisizione presso 

l’Agenzia di n. 1 dirigente da destinare al Servizio Bilancio e Contabilità e approvato il 

relativo avviso allegato alla medesima determinazione; 

-  per ragioni di economicità, efficienza e buon andamento della pubblica amministrazione si 

è ritenuto opportuno unificare all’interno del medesimo avviso le procedure di mobilità 

disciplinate rispettivamente dagli articoli 39 e 38 bis della L.R. 31/1998 e ss.mm.ii.; 

-  le candidature provenienti da dipendenti di pubbliche amministrazioni non appartenenti al  



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

    

 

pag. 4 

sistema Regione verranno esaminate in via residuale; 

-  al fine di garantire maggiore chiarezza circa le modalità di espletamento della procedura 

di mobilità contenuta nell’avviso in argomento, con determinazione n.1332/23 del 

27/09/2023, si è provveduto a precisare che le norme che regolano l’espletamento della 

procedura di mobilità contenute negli articoli 5, 6, 7, 8 e 9 del medesimo avviso, trovano 

applicazione esclusivamente per i candidati partecipanti ai sensi dell’articolo 38 bis L.R. 

31/1998; i candidati partecipanti ai sensi dell’art. 39 L.R. 31/1998, saranno sottoposti ad 

un colloquio meramente conoscitivo a cura della Direzione Generale dell’Agenzia 

finalizzato all’approfondimento delle esperienze professionali maturate dal medesimo 

candidato. Con la medesima determinazione si è inoltre precisato, sempre con riferimento 

alla procedura ex art. 39, che l'Agenzia valuterà i titoli e le esperienze professionali e di 

carriera presenti nel CV allegato alla domanda in considerazione dell'acquisizione di 

professionalità di tipo specialistico e dell'elevato livello di qualificazione, della capacità di 

direzione, di integrazione e di relazione con l'interno e con l'esterno del sistema 

organizzativo dell’Agenzia, delle competenze tecnico professionali collegate all'incarico da 

conferire nonché dei risultati conseguiti in precedenti esperienze lavorative; 

- per le ragioni di cui sopra, i candidati ex art. 39 L.R. 31/1998 non saranno soggetti ad 

alcuna procedura selettiva, il colloquio sarà meramente conoscitivo e al termine della 

procedura non verrà redatta per essi alcuna graduatoria finale né un elenco degli idonei; 

- l’inserimento delle precisazioni sopra riportate ha reso necessaria la proroga del termine 

per la presentazione delle domande di partecipazione di ulteriori 10 giorni decorrenti dalla 

data di scadenza del termine originariamente previsto nell’avviso allegato alla 

determinazione n. 1213/23 del 08/09/2023 e, pertanto, fino al giorno 09/10/2023; 

- CONSIDERATO CHE in data 09/10/2023 è scaduto il termine assegnato per la 

presentazione delle domande di partecipazione; 

VISTI 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

    

 

pag. 5 

- l'art. 55 della L.R. 13/11/1998 n. 31, come modificato dalla L.R. n. 7/2005, che prevede che 

le Commissioni giudicatrici sono formate da esperti di provata competenza nelle materie 

oggetto della prova, esterni o interni all'Amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti degli organismi sindacali e di rappresentanza dei 

lavoratori o da questi designati; 

- l'art. 55, comma 1, della L.R. n. L.R. 13/11/1998 n. 31, per quanto concerne le situazioni di 

incompatibilità dei componenti delle Commissioni giudicatrici;  

- l'art. 7, comma 1, lett. a) della L.R. 13/11/1998 n. 31 che riserva a ciascuno dei sessi salvo 

motivata impossibilità almeno un terzo dei posti nella formazione delle Commissioni; 

- l’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede che non possono fare parte, anche con 

compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi coloro 

che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

- l’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede che l’atto di nomina della commissione di 

concorso è inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità nazionale o 

regionale in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso; 

- l’art. 5 dell’avviso di mobilità in argomento, applicabile alla sola procedura ex art. 38-bis 

L.R. 31/1998, prevede che la Commissione sia nominata con provvedimento del Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna e costituita da 3 componenti, dirigenti del Sistema 

Regione o in generale della pubblica amministrazione, anche in quiescenza, di cui uno con 

funzione di presidente, di provata qualificazione nelle discipline indicate dall’avviso. Le 

funzioni di Segretario sono svolte da un dipendente dell’Agenzia Laore Sardegna 

inquadrato nella categoria D, nominato dal Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice e verificati i curricula 

presenti nei siti istituzionali delle Amministrazioni interessate. 

Tutto ciò premesso e considerato 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

    

 

pag. 6 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE, con riferimento alla sola procedura di cui all’articolo 38 bis L.R. 31/1998, 

la Commissione esaminatrice incaricata di effettuare la verifica del possesso dei requisiti 

di cui all’articolo 2 dell’avviso di mobilità volontaria in oggetto, nonché della valutazione dei 

titoli e del colloquio e della redazione della graduatoria in capo agli interessati che hanno 

presentato la propria candidatura per l’avviso di mobilità in oggetto in oggetto, così 

composta: 

- Dott.ssa Sabina Bullitta, Dirigente dell’Assessorato degli Enti Locali, con funzioni di 

Presidente; 

- Dott.ssa Daniela Mulas, Dirigente dell’Assessorato alla Sanità, con funzioni di 

Componente; 

- Dott. Mattia Spiga, dirigente dell’Assessorato degli Affari Generali Personale e Riforma 

della Regione – Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT, con funzioni di 

Componente; 

- Dott.ssa Daniela Desogus, funzionario dell’Agenzia con funzioni di Segretario 

verbalizzante; 

2. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

(http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi concorsi/concorsi), nell’Albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

 Il Direttore Generale  

 Marcello Giovanni Onorato 

  (art. 30, c.1, L.R. n. 31/1998) 

 


		2023-12-13T10:01:39+0100
	Alberta Muscas


		2023-12-13T15:05:10+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-12-13T16:14:51+0000
	Firma applicativa




